
COMUNE di SCIACCA                      ORDINANZA DR. nr. 86 del 18.05.2023  
 Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

___________________________                                                                                   
7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

___________________________________________________________________________________________ 
 

 

O.D. nr. 86/2023 1 

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 
“Giovanni Fazio” 

 
     OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 
                         DELL’EDIZIONE STRAORDINARIA DEL CARNEVALE SACCENSE 2023.  

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il programma dell’edizione straordinaria del Carnevale Saccense 2023, che prevede per i giorni 20 e 

21 e 27 e 28 maggio 2023, numerosi eventi, tra i quali le sfilate dei carri allegorici nella via Salvador Allende, 

la rassegna e le esibizioni musicali sul palco, così come sinteticamente specificato di seguito: 

✓ Sabato 20 maggio 2023  

    Ore 15:00 - via Allende cerimonia d’inaugurazione del Carnevale di Sciacca, il sindaco Fabio 

     Termine consegna le chiavi della città al Re del Carnevale Peppe Nappa 

    Ore 15:15 - sfilata dei carri allegorici e dei gruppi mascherati nel circuito di via Allende 

    Ore 20:30 - spettacolo con Sasà Salvaggio; 

✓ Domenica 21 maggio 2023  

ore 11:00 - sfilata dei carri allegorici e dei gruppi mascherati in via Allende; 

ore 11:30 - sul palco di via Allende carnevale dei bambini;  

ore 16:00 - sfilata dei carri allegorici e dei gruppi mascherati;  

ore 19:00 - spettacolo di carnevale con i gruppi che accompagnano i carri;  

ore 20:30 - spettacolo di Sasà Salvaggio;  

✓ Sabato 27 maggio 2023 

       ore 15:00 - sfilata dei carri allegorici e dei gruppi mascherati in via Allende; 

       ore 19:00 - spettacolo di carnevale con i gruppi che accompagnano i carri che si esibiscono sul 

       palco;   

       ore 20:30 - spettacolo di Sasà Salvaggio;  

✓ Domenica 28 maggio 2023  

ore 11:00 – sfilata dei carri allegorici e dei gruppi mascherati in via Allende;  

ore 11:30 – carnevale dei bambini e animazione sul palco di via Allende;  

ore 16:00 – sfilata dei carri allegorici e dei gruppi mascherati;  

ore 18:00 – spettacolo carnival show;  

ore 19:00 – spettacolo di carnevale con i gruppi che accompagnano i carri;  

ore 20:30 – spettacolo di Sasà Salvaggio;  



COMUNE di SCIACCA                      ORDINANZA DR. nr. 86 del 18.05.2023  
 Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

___________________________                                                                                   
7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

___________________________________________________________________________________________ 
 

 

O.D. nr. 86/2023 2 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 33 del 15.02.2023 avente ad oggetto “approvazione 

programma della manifestazione Carnevale 2023 rivediamoci in maschera;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 36 del 17.02.2023 avente ad oggetto “manifestazione del 

carnevale di Sciacca 2023 – approvazione atto di indirizzo al dirigente del 1^ Settore e avviso pubblico;  

 

VISTA la determina dirigenziale del 1^ Settore del Comune di Sciacca, avente ad oggetto “approvazione della 

proposta di aggiudicazione per l’affidamento in concessione del servizio di organizzazione, realizzazione, 

gestione e promozione della manifestazione carnevale di Sciacca anno 2023;  

 

CONSIDERATO CHE a seguito Bando pubblico l’organizzazione della manifestazione “Edizione straordinaria 

del Carnevale Saccense 2023” è stata assegnata alla società Meridiana srl con sede ad Agrigento nella via 

Giovanni XXIII nr.   

 

VISTA l’ordinanza dirigenziale del 7^ Settore nr. 79 del 12.05.2023;  

 

VISTA l’ordinanza dirigenziale del 7^ Settore nr. 85 del 17.05.2023;   

 

VISTA la riunione operativa svoltasi presso il Comune di Sciacca; 

 

VISTA la riunione operativa svoltasi presso la Prefettura di Agrigento; 

 

VISTA la riunione operativa svoltasi in data 18.02.2020 presso il Commissariato di P.S. di Sciacca; 

 

VISTO il “Piano di Emergenza e di Evacuazione Carnevale 2023” redatto dal tecnico Ing.  Antonino Interrante 

per l’Organizzatore della Manifestazione “Meridiana srl” di Agrigento, con il quale è stato previsto un Piano di 

Prevenzione e Soccorso a tutela dell’incolumità di tutti i partecipanti alla manifestazione; 

 

CONSIDERATO che il predetto Piano di Emergenza e di Evacuazione ha previsto l’istituzione di varchi di 

accesso presidiati al circuito con ticket, di varchi di chiusura circuito presidiati ed accessibili in caso di 

emergenza e di varchi di emergenza; 



COMUNE di SCIACCA                      ORDINANZA DR. nr. 86 del 18.05.2023  
 Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

___________________________                                                                                   
7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

___________________________________________________________________________________________ 
 

 

O.D. nr. 86/2023 3 

 

ATTESO che l’edizione del “Carnevale di Sciacca 2023” si svolgerà nel percorso di via Salvador Allende 

ubicata nel popolo quartiere della “Perriera”;  

 
ATTESO che il passaggio dei carri allegorici nelle vie interessate dalla manifestazione, nonché la loro 

notevole dimensione, vincola l’Amministrazione Comunale ad emettere un provvedimento amministrativo che 

interdica sia la sosta che il transito dei veicoli; 

 
ATTESO, altresì, che si prevede la presenza di numerosissimi visitatori, sia dalle zone contigue, sia dai 

territori delle Aree Metropolitane e dei Liberi Consorzi Comunali della Sicilia, quanto dal territorio nazionale, 

e che, pertanto, si rende necessario individuare aree non custodite da adibire al parcheggio dei veicoli; 

 
RITENUTO che quanto programmato si deve svolgere con regolarità e nel rispetto della pubblica e privata 

incolumità, con riguardo alle condizioni di Safety and Security, così disciplinate: 

- Direttiva nr. 555/OP/0001991/2017/1 del 07.06.2017 del Dipartimento della Pubblica Sicurezza del 

Ministero dell’Interno; 

- Circolare nr. 0011464 del 19.06.2017 del Dipartimento dei VV.F. Soccorso Pubblico e Difesa Civile del 

Ministero dell’Interno (prot. nr. dipvvf. STAFF CADIP. REGISTRO UFFICIALE. U.0011464); 

- Circolare nr. 11001/110(10)(Ord.Sic.Pub.) del 28.07.2017 dell’Ufficio di Gabinetto del Ministro      

dell’Interno; 

- Circolare nr. 11001/1/110(10) del 18.07.2018 dell’Ufficio di Gabinetto del Ministro dell’Interno; 

- Circolare nr. DPC/VSN/45427 del 06.08.2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri    Dipartimento 

della Protezione Civile. 

 

VISTI gli artt. 7, 157, 158 e 159 del vigente Codice della Strada e del relativo Regolamento di Esecuzione ed 

Attuazione e ss.mm.; 

 

VISTA l’istituzione del servizio Bus Navetta della Soc. Coop. Aeternal, con i seguenti itinerari:  

navetta Centro storico – Perriera: capolinea via Agatocle/Figuli, Corso Vittorio Emanuele/Incisa, Piazza 

Don Luigi Sturzo, capolinea via delle Azalee/Corso Accursio Miraglia:  

navetta Perriera – Centro Storico: capolinea via delle Azalee/Corso Accursio Miraglia, Corso Vittorio 

Emanuele/via Incisa, capolinea via Agatocle/via Figuli;   

 

 



COMUNE di SCIACCA                      ORDINANZA DR. nr. 86 del 18.05.2023  
 Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

___________________________                                                                                   
7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

___________________________________________________________________________________________ 
 

 

O.D. nr. 86/2023 4 

1. Sono istituiti secondo il Piano di Safety redatto dall’Ing. Antonino Interrante per conto della Meridiana 

srl i seguenti varchi: 

VARCHI DI INGRESSO E USCITA TICKET PRESIDIATI DA PERSONALE DIPENDENTE DELLA 

DITTA MERIDIANA SRL CON SEDE AD AGRIGENTO IN VIA GIOVANNI XXIII NR. 170;   

V1 – via Allende (ticket) 

V2- via Orazio Capurro (ticket)  

V5 – via Vincenzo Lanza (ticket)  

V6 – via Fratelli Bellanca (ticket)  

 

VARCHI DI EMERGENZA E DI CHIUSURA CIRCUITO ACCESSIBILI IN CASO DI EMERGENZA 

PRESIDIATI DA PERSONALE PREPOSTO DELLA DITTA MERIDIANA SRL CON SEDE AD 

AGRIGENTO IN VIA GIOVANNI XXIII NR. 170;   

V3 – via Luigi Einaudi  

V4 – via Giorgio La Pira 

V7 – via Cesare Pavese  

V8 – via Salvador Allende 

 

ORDINA 

per i motivi su esposti nelle giornate di sabato 20 e domenica 21 e sabato 27 e domenica 28 

maggio 2023  

 

1. Istituire il divieto di transito a 200 mt eccetto residenti nell’area di intersezione stradale 

Amendola/Miraglia/Allende;  

2. Istituire il divieto di transito eccetto residenti nella via Orazio Capurro in corrispondenza dell’area 

di intersezione con la via Quasimodo;  

3. Istituire il divieto di transito eccetto residenti nella via Quasimodo in corrispondenza dell’area di 

intersezione con la via Luigi Einaudi;  

4. Istituire il divieto di transito eccetto residenti nella via Giorgio la Pira in corrispondenza dell’area di 

intersezione con la via Antonio Segni;  

5. Istituire il divieto di transito eccetto residenti nella via Vincenzo Lanza in corrispondenza 

dell’intersezione con la via Antonio Segni;  



COMUNE di SCIACCA                      ORDINANZA DR. nr. 86 del 18.05.2023  
 Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

___________________________                                                                                   
7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

___________________________________________________________________________________________ 
 

 

O.D. nr. 86/2023 5 

6. Istituire il divieto di transito eccetto residenti nella via Fratelli Bellanca in corrispondenza 

dell’intersezione con la via Antonio Segni;  

7. Istituire il divieto di transito eccetto residenti e operatori Polizia di Stato nella via Cesare Pavese 

in corrispondenza dell’intersezione con la via Antonio Segni;  

8. Istituire l’obbligo di svolta a sinistra per tutti i veicoli circolanti nella via Salvador Allende in 

corrispondenza dell’intersezione con la via Jacopo Ruffini;  

9. Istituire il divieto di sosta 0-24 (ambo i lati) nella via Orazio Capurro;  

10. Istituire il divieto di sosta 0-24 (ambo i lati) nella via Giorgio La Pira 

11. Istituire il divieto di sosta 0-24 (ambo i lati) nella via Luigi Einaudi;  

12. Istituire il divieto di sosta 0-24 (ambo i lati) nella via Fratelli Bellanca;  

13. Istituire il divieto di sosta 0-24 (ambo i lati) nella via Cesare Pavese;  

14. Istituire il divieto di sosta 0-24 (lato fronte Tribunale) nella via Vincenzo Lanza; 

15. Istituire il divieto di sosta 0-24 eccetto autobus in corrispondenza dell’area di intersezione Anna 

Frank/Viale Leonardo Sciascia/via Bellanca;  

16. Istituire il divieto di sosta nel Corso Accursio Miraglia nel tratto compreso tra l’intersezione con 

Piazza La Rosa e la via delle Dalie;  

 

17. PRESIDIO MEDICO:  

          Riservare come aree del presidio medico: via Orazio Capurro, via Luigi Einaudi, via Vincenzo 

          Lanza e via Salvador Allende;  

 

18. PRESIDIO ANTINCENDIO 

Riservare come aree del presidio antincendio: via Vincenzo Lanza e via Luigi Einaudi; 

 

19. PUNTO DI SOCCORSO E PROTEZIONE CIVILE 

Presso il museo del Carnevale ubicato nella via Fratelli Bellanca;  

 

20. Stalli di sosta a servizio delle persone diversamente abili:  

Riservare nr. 10 stalli per la sosta per i veicoli a servizio delle persone diversamente abili nei 

parcheggi siti nel lato Nord della via Giorgio La Pira; 

      

 



COMUNE di SCIACCA                      ORDINANZA DR. nr. 86 del 18.05.2023  
 Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

___________________________                                                                                   
7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

___________________________________________________________________________________________ 
 

 

O.D. nr. 86/2023 6 

 

 

 

 

Che vengano istituiti e mantenuti i seguenti parcheggi previsti nel piano di sicurezza:  

 

✓ Parcheggio gratuito autobus turistici: via Anna Frank e via dei Tonnaroti con servizio navetta 

a pagamento della Ditta Aeternal;  

✓ Parcheggio gratuito autovetture: via Ritacco presso l’Area di Protezione Civile, sita nella 

Strada di collegamento tra il Corso A. Miraglia e la S.S. 115, con servizio navetta a 

pagamento; 

✓ Parcheggio gratuito Caravan: Ex Galoppatoio area limitrofa area di Protezione Civile; 

 

Allo scopo di consentire ai bus navetta di poter accompagnare gli avventori dai parcheggi al centro 

Cittadino, agli incroci principali sarà apposta segnaletica di indicazione dei predetti parcheggi. 

 

ORDINA, inoltre, 

 

1.  Che la percorribilità delle Vie di Fuga e delle vie e piazze sottoelencate venga verificata da 

personale dipendente, secondo le eventuali esigenze e/o casi imprevisti, per l’intero arco della 

manifestazione carnascialesca:  

2. Considerata l’importanza della manifestazione, nonché la carenza organica del Corpo di Polizia 

Municipale che non consente un sufficiente controllo della viabilità cittadina interessata alla sfilata dei 

carri allegorici, le vie secondarie di accesso all’area della manifestazione saranno eventualmente 

interdette a mezzo transenne assicurate al suolo e/o con altri corpi morti ritenuti inamovibili. 

3. È consentito, ai sensi dell’art. 38 comma 3 del Codice della Strada, agli operatori di Polizia Stradale 

di provvedere ad eventuali modifiche della viabilità mediante apposizione di segnaletica e/o di 

segnalazioni manuali per evidenti motivi di Ordine Pubblico e Sicurezza. 

4. In deroga alla presente Ordinanza, si significa che le limitazioni non riguardano:  

i veicoli delle Forze dell’Ordine, della Polizia Locale, i mezzi di soccorso, i mezzi adibiti al servizio 

pubblico e/o di pubblica utilità.  



COMUNE di SCIACCA                      ORDINANZA DR. nr. 86 del 18.05.2023  
 Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

___________________________                                                                                   
7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

___________________________________________________________________________________________ 
 

 

O.D. nr. 86/2023 7 

5. E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente Ordinanza, che viene 

dichiarata immediatamente esecutoria ed esecutiva. 

 

 

 

 INCARICA 

Il personale della Squadra Segnaletica della Polizia Municipale di provvedere ad apporre la prescritta 

segnaletica verticale in loco ed a coprire tutti i segnali verticali che possano creare conflitto con le prescrizioni 

della presente Ordinanza. 

 
DISPONE 

 
Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 

AVVERTE 

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia un interesse giuridicamente rilevante, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990 e della Legge n. 1034 del 1971, potrà ricorrere entro 

60 giorni dalla pubblicazione innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per “incompetenza”,“eccesso di 

potere” o “violazione di legge”, ovvero, entro 120 giorni dalla pubblicazione, con ricorso straordinario al Capo 

dello Stato. 

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del vigente C.d.S., sempre nel termine di 60 giorni, chi abbia un interesse 

giuridicamente rilevante può presentare ricorso, in considerazione della natura del segnale apposto, al 

Ministro dei Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dall’art. 74 del regolamento del C.d.S. D.P.R. 495/1992. 

La presente Ordinanza sarà pubblicata sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione 

previsto dal D. Lgs. nr. 33 del 2013. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                  F.to Il Responsabile della Sezione 
                                                                                                            Commissario Dr. Salvatore Navarra 
                                                                                                    
 

F.to IL DIRIGENTE 
Comandante la Polizia Municipale 

Avv. Francesco Calia 


